sexta-feira, 27 de dezembro de 20132  CADERNO 2

38437,LUAN NOGUEIRA DE LImA,APTO;
37082,LUIS CLAUDIO CARVALHO DA SILVA,APTO;
45405,LUIS RICARDO SILVA CARVALHO,APTO;
66402,mANOEL DIEGO DA COSTA NEGRÃO,APTO;
21193,mARCELO ALVES DA SILVA,APTO;
67702,mARCELO AUGUSTO CARVALHO RODRIGUES,APTO;
22915,mARCIO RENATO DA SILVA mORAES,APTO;
04359,mARIO ANTONIO DO AmARAL SALES,APTO;
63006,mARIVALDO QUARESmA JORGE,APTO;
30978,mAYKON PORTILHO GONÇALVES,APTO;
43507,mURILO PARANHOS PALHETA,APTO;
23722,RAFAEL PEREIRA LImA,APTO;
64999,RAImUNDO JUNIOR RIbEIRO DOS SANTOS,APTO;
21249,REEUDES LAmARCIO DO VALE TEIXEIRA,APTO;
74174,RENAN DE OLIVEIRA DOmAR,APTO;
19523,RObERTO mATEUS DE bRITO DOS SANTOS,APTO;
14017,RObSON SANTIAGO DA SILVA,INAPTO;
58430,ROSINALDO DOS SANTOS VIEIRA,APTO;
71728,RUbENS EVARISTO PEREIRA,APTO;
20036,RUbERVAN RIbEIRO DE bRITO JUNIOR,APTO;
66242,SAImON ROCHA SANTANA,FALTOU;
79725,THIAGO WELLINGTON CARDOSO SYADE,APTO;
49174,TIAGO mACHADO DE CARVALHO,APTO;
59813,ULISSES GONÇALVES DA SILVA,APTO;
58582,WANDER AUGUSTO bARbOSA NUNES,APTO;
18084,WELITON ESPIRITO SANTO SERRA,APTO;
20306,WENDEL VINICIUS PEREIRA DA SILVA,FALTOU;
35859,WIDmARDSON mUNIz CAbRAL,APTO;
2 - O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
belém, 26 de Dezembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PmPA
alice ViaNa soares moNteiro
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 007/2013 – DP4/PMPA, DE 26 DE
DeZembro De 2013

Número De Publicação: 632488
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚbLICA POLÍCIA mILITAR – COmANDO GERAL
DIRETORIA DE PESSOAL PORTARIA Nº 007/2013 – DP4/PmPA, de
26 de DEzEmbRO de 2013 O Comandante Geral da Polícia militar
do Pará, no exercício de suas atribuições legais e; Considerando
a homologação da habilitação dos candidatos aprovados no
concurso público para admissão ao Curso de Formação de Oficiais
Policiais militares; Considerando o dispoto no art. 19, Parágrafo
Único, inciso I, da Lei Estadual n° 6.626, de 03 de fevereiro 2004,
RESOLVE: Art. 1º: Incorporar no estado efetivo da Polícia militar
do Pará e matricular no Curso de Formação de Oficiais CFO/
PmPA/2012, a ser realizado no IESP (mARITUbA), os candidatos
abaixo relacionados: mUNICIPIO: mARITUbA (Instituto de Ensino
de Segurança do Pará - IESP) mASCULINO: AbIAS COSTA DE
SANTANA, ADAm RAFAEL mAGALHÃES CARVALHO; ADERALDO
PEREIRA DE FREITAS NETO; ALAN DOS REIS HONORATO,
ADLER PINHEIRO bRAGA; ADRIAN AmADOR SOARES; ADRIANO
SANTOS DE FRANÇA; ALAN PATRICK ARAÚJO DA COSTA;
ANTONIO HAILTON RIbEIRO GOmES; ANTONIO CARLOS bAHIA
DA SILVA JUNIOR; AURELIANO DA CONCEIÇÃO NASCImENTO,
AUGUSTO GARCIA VIANA; CARLOS ALbERTO CUNHA DE mELO
JÚNIOR ,CLAUDIO RObERTO bATALHA RODRIGUES JUNIOR;
CLEbERSON NASCImENTO SOUzA; DÃ mACHADO DE PAIVA;
DELSON TEIXEIRA FERREIRA; DIEGO mARIANO ESQUERDO
ANDRADE; DIEGO WILSON CORRÊA FERREIRA (mANDADO DE
SEGURANÇA); DIOGO COSTA DOS SANTOS; DIOGO GODINHO
DE SOUzA; DIOGO JOSÉ NASCImENTO FERREIRA; EDUARDO
SILVA DISCACCIATI; ELIAQUIm SIQUEIRA DA mOTA; FAbIANO
FERREIRA VÁz; FÁbIO CASTRO GONÇALVES zAmPIETRO;
FAbRICIO PEREIRA CORREA; FELIPE DIEGO LOPES DA SILVA;
FELIPE PINHEIRO mODESTO; FILIPE RICARDO CASTRO DA
SILVA; FREDERICO SILVA DAS mERCES; GILKEDSON TEIXEIRA
AmARAL; HEITOR FAGUNDES RAmOS; HENRIQUE bRUNO
ARAÚJO DE OLIVEIRA; IGOR ALESSANDRO LEAL FARAH; IGOR
mÁRCIO bATISTA SERAFIm; IGOR PRADO bORGES DE OLIVEIRA;
ISAQUE RIbEIRO DE SOUzA; ISmAEL ALVES DE ALCANTARA;
IzAQUIEL mARTINS mOURÃO; JADSON JORGE DA SILVA DA
COSTA; JASON NELSON bROCHADO SANT ANA; JHERITH DIAS
GOmES; JONATHAN WESLEY CASTRO DE SOUSA, JOÃO HAILTON
ARAÚJO DE bRITO; JOSÉ CARLOS OLIVEIRA SOUTO JUNIOR
,JOSÉ DIEGO DE OLIVEIRA REIS; KELVIN RUAN OLIVEIRA DE
ARAÚJO; KEVIN WELDER SILVA RAbELO; LEONARDO LImA D
OLIVEIRA; LEONEL VICTOR JARDIm DA CUNHA; LEYmIR DA
SILVA REIS; LUAN WANDERSON DE CASTRO LImA; LUCAS
NASCImENTO DE SIQUEIRA ,LUCAS ROCHA GARCIA; LUIz
PAULO bENJAmIN LEAL ,LUIS PAULO FARIAS FERREIRA; LUIz
FELIPE NONATO DOS SANTOS; mATHEUS mIRANDA DE ARAÚJO
,mARCIO DA CUNHA CARDOSO; mARCO TULIO DAmASCENO
DA ROCHA; mÁRCIO JOSÉ ALVES DA SILVA ,mARCOS SILVA

OLIVEIRA; mARCOS VERISSImO COSTA; mARCOS VINICIUS
DE SOUzA bRASIL; mARCELO PEREIRA DA SILVA ,mARCUS
VINICIUS COSTA DA SILVEIRA; mARIO JORGE NASCImENTO
mARQUES; mAURO ATHAYDE RIbEIRO; mICHEL CARVALHO
RAYOL; mICHEL SOUzA FARAH; NEILSON VALENTE PINHEIRO;
NILTON TIAGO DA COSTA PIEDADE; OCIR ADAm LImA DA SILVA;
PATRICK CORREA DA CAmARA; PATRICK DOS SANTOS SOUSA
CAmPOS; PEDRO PAULO GONÇALVES RODRIGUES; RAFAEL DE
CAmPOS OLIVEIRA; RAFAEL DOS ANJOS GUImARÃES; RAFAEL
SODRÉ DO VALE; RAImUNDO ARAÚJO DA SILVA NETO; RAONI
DE PAULA mELLO; RENAN KLAUbER DE mIRANDA LINS, RENAN
FARIAS VICENTE; RENAN LEONARDO DUARTE CORRÊA; RENATO
CESAR mELO LEmOS; RObERTO SCALAbRIN LIRA; RObSON
RODRIGO DE SOUzA mEDEIROS; RODRIGO DE CÁSSIO
mONTEIRO DOS SANTOS; ROmULO NEVES DE AzEVEDO;
STALONE PEREIRA mOURA; RUAN CARLOS RODRIGUES PORTO
, SULIVAN HEVELLIN PImENTEL DE ARAÚJO; TARCISO DINIz
DE LImA; TAYSON JOSÉ SANTIAGO NUNES; THIAGO SANTOS
CRUz; UANDERSON GONÇALVES ALVES; VICTOR LINCOLN
DA CUNHA bARROS; WAGNER mARQUES DE QUEIROz NETO;
WAGNER mIRANDA VASCONCELOS; WANDERSON ALVES DE
ALENCAR; WANDERSON LImA DE QUEIROz; WASHINGTON
OLIVEIRA DOS SANTOS; WESLEY ANDRÉ PIEDADE PADILHA;
WESLEY LASmAR CARDOSO CALDERARO; WILLAmES CÉzAR
bRAGA mUNIz; WILLIAmES RUbENS GONÇALVES COSTALAT;
FEmININO: AmANDA PRISCILA NOGUEIRA mELO;ANA PAULA
mONTILO DE OLIVEIRA; ELIzAbETE LImA SOARES; ERIKA
CRISTIANE DE ANDRADE WARISS; LIDIA AGUIAR DE ALmEIDA;
JESSICA GONÇALVES CRUz; JESSICA JORDAN SILVA FERREIRA;
PATRICIA ELLEN mARQUES DE QUEIROz; RENATA DE JESUS
CANUTO PImENTEL; SUzANE PATRICIA GOmE DA SILVA;
WIRLLENE bARRETO mACHADO. Art. 2º: Esta Portaria entrará
em vigor no dia 6 de janeiro de 2014, revogadas as disposições
em contrário. Registre-se, publique-se e cumpra-se DANIEL
bORGES mENDES - CEL Pm COmANDANTE GERAL DA PmPA

coNVocação Para aDmissão De coNcursaDo Do
coNcurso Público N.º 002/PmPa/2012

Número De Publicação: 632492
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚbLICA E DEFESA SOCIAL POLÍCIA mILITAR DO
PARÁ DIRETORIA DE PESSOAL CONVOCAÇÃO PARA ADmISSÃO
DE CONCURSADO DO CONCURSO PÚbLICO N.º 002/PmPA/2012
EDITAL N.º 101/DP-4/2013 – CADO/PmPA, DE 26 DE DEzEmbRO
DE 2013. O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia militar do
Pará (PmPA), representada por seu Comandante Geral, DANIEL
bORGES mENDES - CEL QOPm, torna público a CONVOCAÇÃO dos
candidatos aprovados, classificados aprovados e não classificados
dentro do limite de vagas ofertadas respectivamente, conforme
Edital nº 001/PmPA de 26 de junho de 2012, para a entrega
dos documentos referentes à habilitação no Concurso Público de
Admissão ao Curso de Adaptação de Oficiais da Polícia Militar
do Estado do Pará CADO/Pm/2012, no dia e horário abaixo
estabelecido: DIA 02 DE JANEIRO DE 2014 ÀS 08:30 HORAS
CURSO DE ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS/CADO-Cirurgião Dentista-
Odontopediatria/belém INSCRIÇÃO,NOmE. 58677, CLYVIA
REJANE ROCHA bANDEIRA DA SILVA. CURSO DE ADAPTAÇÃO DE
OFICIAIS/CADO - Psicologia/belém INSCRIÇÃO,NOmE. 12086,
HENRIQUE mOURA mONTEIRO. CURSO DE ADAPTAÇÃO DE
OFICIAIS/CADO - Assistente Social/belém INSCRIÇÃO,NOmE.
11134, FAbIANA DA SILVA FREITAS DO NASCImENTO. 1. DA
CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUmENTOS REFERENTES
A HAbILITAÇÃO: 1.1. Os candidatos convocados deverão
apresentar os documentos necessários à habilitação, na Diretoria
de Pessoal, localizada na Av. Almirante barroso nº 2531, entrada
pela Av. Dr. Freitas, Complexo Administrativo e Operacional
do Comando Geral da PmPA, bairro do marco, nesta cidade de
belém, Estado do Pará, a não apresentação dos documentos
previstos no subitem 2.1 deste Edital, inabilitará para fins de
matrícula e incorporação e, em consequência, perderá o direito
à vaga, sendo convocado o candidato subsequente, conforme
a ordem rigorosa de classificação e de acordo com os subitens
3.5, 9.1, 10.1 (letras ‘a’ e ‘b’), 10.2 e 16.3, do Edital nº001/
PmPA de 26 de junho de 2012, referente ao Concurso Público
nº002/PmPA/2012. 2. DA HAbILITAÇÃO 2.1 Os candidatos acima
convocados deverão comparecer no dia, hora e local acima
designados, para apresentar e entregar os documentos a seguir
relacionados, conforme estabelecido no subitem 16.2, do Edital
nº 001/PmPA de 26 de junho 2012, referente ao Concurso Público
nº002/PmPA/2012: a. Certidão de Nascimento ou Casamento; b.
Documento de Identidade; c. Título de Eleitor e comprovante(s)
de votação na última eleição ou justificativa eleitoral; d.
Comprovante de regularidade de situação militar (apenas para
os candidatos do sexo masculino): Certificado de Alistamento
Militar, Certificado de Dispensa de Incorporação ou documento
equivalente; e. Certificado ou Declaração de Conclusão do
Ensino Superior na área específica para qual se inscreveu, com

o respectivo Histórico Escolar e registro na entidade de classe;
f. Para os médicos e cirurgiões dentistas especialistas diploma
ou certificado de residência, ou título de especialista concluídos
até a data da matrícula, além dos documentos referidos na
alínea anterior; g. Atestado de Antecedentes Policiais, expedidos
pela Polícia Civil do(s) local(is) de domicílio do candidato nos
últimos 05 (cinco) anos; h. Atestado de Antecedentes Criminais,
expedidos pela Justiça Comum Estadual do(s) local(is) de
domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; i. Atestado de
Antecedentes Criminais, expedidos pela Justiça militar Estadual
do(s) local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco)
anos; j. Atestado de Antecedentes Criminais, expedidos pela
Justiça Comum Federal do(s) local(is) de domicílio do candidato
nos últimos 05 (cinco) anos; k. Atestado de Antecedentes
Criminais, expedidos pela Justiça militar Federal do(s) local(is) de
domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) anos; l. Cadastro
de Pessoa Física (CPF); m. Cartão do PIS (se o candidato for
funcionário da iniciativa privada); n. Cartão do PASEP (se o
candidato for funcionário público – civil ou militar); o. Três fotos
3X4 recentes, iguais, descobertas e coloridas; p. Comprovante de
residência; q. Firmar declaração de não estar cumprindo sanção
em nenhum órgão público e/ou entidade das esferas de governo;
r. Firmar declaração se mantém ou não vínculo funcional com
outro órgão público e/ou entidade das esferas de governo. 2.2.
Ressalvados os documentos citados nas alíneas ‘d’, ‘g’, ‘h’, ‘i’, ‘j’,
‘k’, ‘o’, ‘q’ e ‘r’, que deverão ser entregues em original, os demais
documentos deverão ser entregues em 03 (três) cópias simples,
todas acondicionadas em pasta de papelão ou de plástico com
elástico, devendo o candidato portar os documentos originais na
ocasião da entrega para fins de autenticação pela Corporação.
3. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação
DANIEL bORGES mENDES - CEL Pm COmANDANTE GERAL DA
PmPA

Habilitação Da caNDiData ao coNcurso Público
Nº 002/caDo/Pm/2012

Número De Publicação: 632494
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ SECRETARIA DE ESTADO DE
SEGURANÇA PÚbLICA E DEFESA SOCIAL POLÍCIA mILITAR DO
PARÁ DIRETORIA DE PESSOAL HAbILITAÇÃO DA CANDIDATA
AO CONCURSO PÚbLICO Nº 002/CADO/Pm/2012 EDITAL N.º
102/DP-4/2013 – CADO/PmPA, DE 26 DE DEzEmbRO DE 2013
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, através da Polícia militar
do Pará - PmPA, representada por seu Comandante Geral, CEL
QOPM - DANIEL BORGES MENDES, considerando a retificação
do resultado da avaliação de titulos dos candidatos do Curso
de Adaptação de Oficiais CADO-Psicologos/Belém, torna sem
efeito a habilitação da candidata NÁIRY bARbOSA DE SOUzA,
publicada no Diario Oficial nº 32.539 de 10 de dezembro de
2013. 1- A candidata não habilitada devera comparecer na
Diretoria de Pessoal da PmPA, localizada na av. Almirante barroso
nº 2531, complexo do Comando Geral da PmPA, entrada pela av.
Dr. Freitas, na seção de recrutamento e seleção (DP-4) no prazo
de 30 dias a contar da publicação deste edital no horario de
7:30 às 12:30 horas para retirada dos documentos entregues na
habilitação. 2- O presente edital entra em vigor na data de sua
publicação. DANIEL bORGES mENDES - CEL Pm COmANDANTE
GERAL DA PmPA

DeNúNcia De coNVêNio
Número Da Publicação: 632576

Convênio: 3/2011
Data da Denúncia: 26/12/2013
Justificativa: Funda-se nos princípios administrativos do
Interesse Público e da Eficiência, bem como por conveniência
da Administração, uma vez que o disposto no Plano de Trabalho
tornou-se inexequível.
Partes:
Beneficiário ente Público: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARA
Concedente: PREFEITURA mUNICIPAL DE mONTE ALEGRE
Ordenador: DANIEL bORGES mENDES

Diária
Número De Publicação: 632234

Portaria: 5483Di-Df-13
Objetivo: REFORÇO DE POLICIAmENTO OPERAÇÃO bOAS
FESTAS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: mARITUbA/PA - bRASIL
Destino(s):
mOSQUEIRO/PA - brasil<br
Servidor(es):
57199934/ALUIzIO PEREIRA FLORES (Cb Pm) / 6.0 diárias
(Completa) / de 27/12/2013 a 02/01/2014
5591279/IRAN DE JESUS SENA LUCAS (Cb Pm) / 6.0 diárias
(Completa) / de 27/12/2013 a 02/01/2014
5591279/JOSÉ mARIA TAVARES JUNIOR (Cb Pm) / 6.0 diárias
(Completa) / de 27/12/2013 a 02/01/2014<br
Ordenador: DANIEL bORGES mENDES